opponuntur præteritis, *I. verbū 23. ff. de verb. sign.* *4. reddibere*  
*22. ff. de adiitio editio.* Matrimonia futura opponuntur jam  
contractis, *I. Titū 143. ff. de verborum oblig.* & in hoc sensu præte-  
terita & figura accipiuntur in nostro texu.

**14** *In lege at-  
mens-  
giatoris-*  
*terio primitendum est, quod sicut in quolibet actu mens  
agentis primum locum obtinet, 1. i. si conveniat, si depositus  
in conditionibus, si de condit. & demonstrat, ita legislatorum mens  
in legibus, seu constitutionibus est incipienda, 1. scire 13. non est  
aliquid. 2. a. ex conditionibus accipiendum. Unde scire leges, non est*

gistratoris, alius, *ff.* de *excusationibus vaorum*. Unde scire leges, non est verba carum tenere, sed vim & mentem, *l. sive 17. ff. de legibus, l. penulti. ff. ad exhibendum;* mens enim legislatoris est anima legis, & lex essentialiter in suo esse pender ab intentione legislatoris, *l. non iuribus, C. de legibus;* unde dicitur in legem peccare, qui verba legis amplexus, contra legem nititur voluntatem; mens autem legislatoris circa duo considerari potest. Primo, quod velit legem ferre, & per illum subditos obligare. Secundo, quod velit eos obligare ad hoc, vel illud, iuxta hunc vel illum modum. Primum commune est omni confitulationi; secundum non ita, nisi determinetur in ipsa: proprie enim confitit in voluntate legislatoris de tali actu a subditis exhibendo. Ita & hoc dicitur propriæ mens legislatoris, quia illa est, que immediate influatur per talia verba. Atque hoc docent textus dum dicunt, legem non obligare, nisi tecum dum mentem legislatoris, *c. 6. foliis 16. in edit. 6. l. cum mis-*

15  
Traditio  
ratio deci-  
dens;  
tier, *ff. solario matrim*, explicat Suarez *d. i. c. 20.*  
Quibus ita pralibatis, ratio nostra conclusio ex eo pro-  
venit; nam cum eis non obligent ignorantes, nec ante pro-  
mulgationem, sed tantum translatio bimestri, per quam in-  
quum esset, si constitutione nova circa rei periculum quis in-  
curreret, quoniam ante pacavere non poterat. Quid enim pec-  
cavit antiquas, quae novae constitutionis infia pristinam fe-  
quuntur et ob servantur? Unde Cicero *3. in Verrem*, ipsum re-  
prehendit, quod editio quo praecepsit tempus comprehen-  
disset his verbis, *faceris, fecis*: & Aulus Gellius *l. 17. noctis*,  
*c. 17.* incipit Scyzolam, & Nigritum existimantes verba le-  
gis Atticis referit ad prateritis res furiatas: notavit Ruge-  
*l. 3. varia*, pag. 263, Turbarient enim omnes, si quis legem no-  
num datur ligaretur, Plinius *l. 10. episi. 116*, ibi: *Mibi hoc rem-  
peramentum eius placuit, ut ex praecepsit nibil novaremus, si infu-  
turum lex Pompei ob servaretur: cuius viva se retiro quoque velimus  
capodire, multa neesse est perturbari. Faret Cato Uticensis re-  
latus a Gothofredo *l. 1. 3.* his verbis: *Nec enim debiri faci-  
tis postea, quoniam extendere se debet in præterita iniquitate: et con-*  
*si nova statuuntur, non commororum pars, fore ut inique cum his  
agatur, qui panierent ex lege, quam non violaverunt, nec ex parte  
leserant.* Accedit, nam legislator sua constitutione nunquam  
intendit alteri praedictum inferre, *et super o. 15. de off.* dileq-  
*l. 2. 5. merito, si ne quid in loco pabili. Sed si constitutione nova ad*  
præterita extenderetur, praedictum contrahentibus fieret; si  
quidem contractus legitime celebrati irritarentur, innocentes  
panierent, & alia incommode sequerentur, *c. 12. hoc tis.* qui enim ante constitutionem aliquid gererunt, jutam ignorantes  
causam habuerunt; cum divinarum non poterant, quid statuen-  
dum esset, *l. iubens 29. Cod. de iehan.* argumento textus *et. iurio*, us *Eccllesiastica beneficia.* Quod enim nondum est in re-  
rum natura, sciri nequit, *e. bona l. de elect.* et ad difformatum,  
de desponsis, impudorem: Quod si in præterita leges ferre li-  
ceret, non provideret, led calumnio Princeps ageret, ut  
occultis in futurum laqueis infantes irrriteret; hoc ostendunt  
verbis illa legis 3. Codicis Theodosiani de constitutio-  
nibus Principum: *Nos præterita calamum sentimus; et optimu-*  
*m in legibus Viffigothorum, l. 1. sit. 2. lib. 4. statuunt: Lex erit  
manifesta, nequamus in captionem civium devocabit.* Accedit etiam, nam qualibet constitutio ponitur ut regula humanorum  
actuum, statuunt novam regulam, *e. regulis 2. de lib. et. oris. a. dilig-**

actuum, statuimus novam regulam, c. regularis, 3. dicitur, c. eritis, 4. misse. Ergo ex natura sua lex fertur pro actibus futuris, quia præteriti nec indigent regula, nec ejus capaces sunt. Confirmatur etiam hæc ratio; nam lex præceptum est, ut vulgo fatetur: sed præceptum non potest dari de re præterita: ergo constitutio respicere non potest præterita. Juxta igitur in præfenti capite secundo deciditur, constitutiones futurae, non præterita respicere; sed cum in constitutionibus totum faciat voluntas legislatoris, si ipse ad præterita constitutionem extendi vellet, præterita etiam constitutio respiciet, cum consitituo vires crescat, a potestate constitutis, c. nabit. 1. de sent. expon. docent Vivianus, & Uranius in d.c. fin. An autem inferiores legislatores possint etiam leges ad præterita extendere, late examinata. Angujanus l. 5. de legibus, c. 4.

16 *infusoribus dubitando ratio.*  
Nec obstat jam dubitandi ratio supra adducta, ex qua dicimus cebamus legem esse dictam rationis, & sic praterita etiam respicere debere: nam illa ratio tantum concludit, legem post ex iusta causa pro prateritis ferri, quod nos non negamus; sed tantum afferimus, legem indefinite promulgatam ad praterita non referri. Nec primum argumentum deducimus ex aequiparatione legis, & privilegiis refragatur; licet enim privilegium sit privata lex, & conveniat cum ipsa, non solum quia ille, qui potest condere legem, potest concedere privilegium, l. 1. §. planis, ff. de constit. *Principium, l. sis singulare* ff. de legibus: verum quia privilegium etiam sicut lex, future respicit: nec contrarium evinatur ex dicto cap. *ad audiencem*; nam si recte perpendatur, tantum probat debere prius considerari ius commune quam privilegium, nec debere privilegium ad praterita concedi; non tamen negare posse indulgere in prateritum. Nec etiam argumentum deducimus a sententia aliquid probat; nam natura sententia est finem prateritis controversias imponeat, s. dicens, ff. de receptis arb. & sententia non est lex, nec legem

introducit, sed tantum jus facit inter eos, qui in iudicio contenduntur, e. cum inter 1.3. do*s* *judicatu*s, l. u. in *princ*. C. de *legibus*, Mariana in *Speculo*, 6. par. *tit*. de *sens*, n. 129. lex enim pro communitate fieri, sententia, particulari negotio finem imponit. Unde recte ajebat Cicero: *Jude* *sensu* *de praeceptor*, *lex de futuri*; licet aliquando ad futura iudicia trahatur, l. *Aureus*, q. u. *tit*. ff. de *qua* *pluvias* *are*, notavimus. Cajacius ad *titulum C. de iudicis*, *in princ*. Tandem non obtutus ultime difficultas; nam licet constitutiones ad praeceptor respicentes non possint habere plenam rationem regule respectu actuum praedicorum, tamen negari non potest, quin effectus corrum irritando possint regulare prateritae actiones, non quod ipsas, sed quod effectus earum, qui adhuc subsumunt jurisdictioni legislatoris.

Verum superiori assertione opponitur texus *cap. cum tu, de*  
*uſa, ubi referuntur, quod cum in Concilio Lateranensi, celebra-*  
*tus sub Alexandro III. statutum est, ut uſariorū manifelli*  
*communione, Archiepiscopalia Salernitanus uſariorū sive Archi-*  
*piscopatus communione Ecclesiastica privātur, donec uſariorū re-*  
*ſtiterentur. Ipsi vero ab eorum refutazione exepari intende-*  
*bant, eo quod illa Concilii constitutio futuros uſariorū tan-*  
*tum respiciebat, prateritis vero nullo modo dannabat. Super*  
*is, & alii, que in texu recensentur, dicitur Archiepiscopus*  
*confutulit Alexandrum III. qui decrevit, quod five annis con-*  
*ſtitutionem, five post uſariorū uſas extorlerint, cogendi fuit*  
*eaſ refutare. Ex qua decisione exprefſe deducitur, confiſtui-*  
*tionem non ſolum futura, verum & præterita refuſere: cui*  
*difficillatius committuntur Interpretes in praefati fatiſciunti al-*  
*ferendo, quod quando lex nova nititur juve dire, aut natu-*  
*rali, tunc ad præterita extenderit; quare cum uſra fit prohi-*  
*bita juve dire, c. 25. Leviticus, c. 23. Deuter. c. 19. D. Mai-*  
*thai; & naturali, pecunia enim natura ſua ferilis eſt, nec*  
*generat pecuniam, c. ſicut 8. 47. dif. c. plerique 14. 9. 3. D. Th.*  
*2. z. 2. 28. art. 1. Ideo in eo texu lex etiam præterita refuſe-*  
*rit: Ita Hoffenſt, Butrius, Beretus in noſtro c. 2. pro quibus*  
*etiam facit, quod cum legi naturali, aut divina in nulla pro-*  
*mulgatio defideretur, Suarez de legibus 1. z. 1. m. 8. mentibus*  
*enim hominum, dum primum venientia ad uſum rationis, in-*  
*ſcribitur lex naturalis, ut docet D. Thom. 2. z. 9. 9. art. 4. ad*  
*primum: Ergo lex uſariorū prohibet, etiam ante Conc. Late-*  
*ranensi obligatur. Sed licet hęc doctrina vera ſit, decisio*  
*texus in dicto c. cum tu, non adaptatur; nam licet confitui*  
*illa protraheretur ad præterita, quia confusa erat jura natu-*  
*rali, aut divino, quod prohibitionem; ſi tamen penz novi-*

ter statuantur, quoad penas constitutio non extenditur ad præterita, c. quoniam, 47. dicit. c. quoniam, de simonia, c. cum singula 32. vers. circa eos, de electione l. 6. Concilio Valentino I. can. 1. post Menochium, & Covar. docet Mord. In emporio, titulo de legis- bus, q. 6. no. 11. Ergo in eo texis quoad penam privationis communionis constitutio non debebat ad præterita extendi. Hac solutione omisita, dicendum est in siðos, cum tu, constitutionem Concilii Lateranensis extendi ad præterita, quoad prohi- bitionem uelurum, ex eo, quia iuri naturali, & divino contentanea erat; quoad penam vero privationis communio- nis extendi, quia indurato, & pertinaci animo uelarum perfie- stebant in retentione uelarum, abque eo quod eas restituie- rent; & cum non dimittatur pectus, nisi restituatur abla- tum, regula pectus, de regulis j. 1. 6. ideo novis etiam ple- ctebantur penas, exemplo luris, qui rem furtivam non resti- tuit, sed de loco in locum deferit: potest enim abicuumque puni- ri, l. 1. C. ubi de criminibus, c. 1. de raporibus; quia idem est scienter rem iniustam decinere, ac tam invadere, c. sap. de reprobatione spoliatorum. Inde in eo texis uelarum antiqui ratione retentiois, & novæ concretationis posseant novis penis pu-

Secundo obiecto iuste *textus* in *Clementina 2. de estate & qualitate ubi a Patribus Concilii Vienensis statutur, ut de cetero, tam in Ecclesiis secularibus, quam regularibus, nemo deinceps suffragium in Capitulo habet, nisi faltem in subdiciatis status gradu sufficit constitutus; quo decreto etiam afferatur comprehendi eos, qui anteas in Canonicos erant recepti, vel dignitatem fuerant consequunti. Igitur constitutio recipiet tam futura, quam praterita. Huic difficultati ut faciat Doctores, alserunt constitutionem disponentem aliquid circa executionem, seu perfectionem alicuius actus, qui non potest exequi fine prejudicio præteriorum, ad praterita extendi: quia solutio refellitur ab Imola, & Decio in nostro *c. ultimo*, Anguinalo, *s. de legibus*, c. 5, quem transcripsit Barbola, t. 6, in *metropolit. 2.* & convincunt ex *textu inc. ut. de electione in 6.* ubi constitutio agens de executione futuri actus, non extenditur ad præterioris: quare ea solutione omisita, verius absurda est, textum illum ex eo extendi ad praterita, quia exprefsum fuit in ipsa constitutione, & nominativa cautum per illa verba: *Sunt manipasi, vel manipulantes in posterum.* Quo in calu ex supra dictis constituto recipiet praterita & futura: quo modo intelliguntur *textus* in *c. eum in cunctis, s. inferiora, ut. de electione, s. quidam 10. q. 1. c. ad ambientiam, de repositis, c. 1. de conjectudine, lib. 6. c. penult. in fine, de officio Delegatis, ed. lib. 1. unica C. ed. de contrariis judicium, l. finali, C. de passione pignorum, l. unica. C. Theodos. de commissi, secund. l. 3. t. finis edem C. de interiti mappis, l. 1. ad Claud. l. 1. de acto temp. lib. 4. de boni vacanti, l. 7. & 17. de hereticis, l. 5. de can. fratre Urb. Rom. in Theodos. Clem. unica de probat. Clem. unica de immunit. Ecclesiastiarum.**

Tertio everti videtur dicta conclusio ex c. quoniam 40. de simonia, ubi proponitur, temporibus Innocentii III. simoniz labem ad eo

deo in plerisque Monasteriis invaluisse, ut nullo modo Moniales admitterentur ad religionem, nisi magno prelio praefrito; quem abutum ut corrigenter Innocentius, statuit, ne de cetero pro ingressu religionis Moniales aliquid reciperent; & si receperint, tam admittentes, quam admisit ex ipso Monasterio pellerentur, & in archivis Monasteriorum pontificis regendis caulla detruderentur. Prosequitur Pontifex, & agit de his, qua ante illam constitutionem recepta, & professe erant: & respondet ipse Pontifex, eas removendas esse, & in aliis ejusdem ordinis Monasteriis detrundendas. Ex quo texto facile deponitur, constitutionem novam non solum futura, verum etiam praterita respicere; siquidem ea Innocentii constitutione ligantes Moniales, qua antea erant professa. Hinc difficultati ut satisfaciam, supponit legem declarativam legis antique comprehendere non tantum futura, sed etiam præterita: *authentica de filiis ante doralia instrumenta natis, collatione 3. l. fin. C. de pagis; 1. fin. C. de translatiōnibus, 1. penult. Cod. de usuariis, Clement. I. endam titulo Clementina 2. de iudicis;* nam lex declarativa, seu interpretativa, non est regula actionis, sed supponit, & interpretatur illam. Actiones erat ex lexi, dicens obligationem; & sic nova veterem declarando nihil denunstat, l. *heresis 21. q. 1. si quia refutamus, authentic-*

## a G A P / U T III,

*b Augustinus super illud Apostoli ad Hebraeos*

**T**ranslato Sacerdotio necesse est ut Legis translatio fiat . c Quia enim simul , & ab eodem , & sub eadem & sponfione utraque data sunt , quod de uno dicitur , necesse est ut de altero intelligatur .

## N O T Æ

**C**aput *tertium*. ) Cam in prima collectione Decretalium tertio loco compilare textus in e. venti, qui extat apud Gratianum in e. *persevis*, de conscr. dif. 3. & post eum praesens textus statim apponetur, Raymundus hujus sexte collectionis auctor, ejus textus ratione non habuit. Tum quia apud Gratianum reperiebatur: tum quia in praesenti brevius eadem doctrina statuerat. Unde confit in praesenti textu agi de abrogatione legis veteris per legem Gratiae, ut facile ex textu antecedenti, videlicet dicto capite *persevis*, colligitor: non vero Augustinus, seu quisvis auctor eius est, tractat de potestate legislativa, quaz extat penes Pontificem, ut omnes repentes hic supponant & exponunt. Aperte enim ex infra dictis apparet, in praesenti textu tam Apostolum quam ejus scholastici doctore Catholicos jam non esse iub legte Motiaca, fed vivere sub iub legge Gratiae. Mirore tamen hoc a nomine ex repetentibus suis animalverdam.

**b Angostinus.** Ita erat legitur in prima collectione, sub hoc t. c. 4 non tamen reperiuntur verba hujus textus inter opera D. Augustini, sed tantum inveniuntur in Glossa ordinaria ad e. t. 7. D. Pauli ad *Hebreos*. Priora autem verba sunt ipsius Apostoli d. 67, ubi agit de excellencia Sacerdotii Christi, & quomodo abrogatum est Sacerdotium Leviticum per Sacerdotium Christi; atque necessario abrogari debuit lex vetus Moysis simul cum Sacerdotio data. Cuius connexionis, seu consequentie rationes varias affigunt Sancti Patres, & Expositores in eo textu. Prima, quia Sacerdotium fuit proportionatum legi, & cum ea indissolubiliter conneXum; non enim potest esse Sacerdotium sine certis & congruentibus legibus ac ceremoniis: ita docuerant Chrysostomus, Theodoretus, & Theophylactus, quos referat Cornel. a Lapide ibi, n. 46. Secunda, quia lex illa erat sub administratione Sacerdotii, cum apud Iudeos summus Sacerdos habuisse potestatem ferendi leges, Exodi 21. 18. vers. 13. Igur mutato Sacerdotio, necesse erat, ut lex mutaretur. Quam illustrat D. Thomas laeli, 3. in d. c. 7. Tertia, quia translato Sacerdotio de una tribu ad aliam, necesse erat legem transferri, quia dum lex manebat, nullio modo Sacerdotium mutari poterat de tribu Levi, ut probat Ribera in d. c. 7. n. 42.

c **Dominus**) Verba quæ sequuntur, sunt Glossæ ordinariae exponentes fermentum Apostoli, quoat: *Quia enim simili, & ab eodem, sub eadem sponte utrave data fui;* videlicet iei., & faceridotum: in monte enim Sinai populus legem accepit, & pariter faceridotum. Siquidem in eo constitutis est a Deo Sacerdos **Apostolus**: unde ex hac connexione legis, & sacerdotii inferi Apostolus, facta translatione Sacerdotii, necessariæ & legis translationem fieri debuisse. Et si dicas, prius datum fuisse legem, quam instituerat Sacerdotium, siquidem lex data est Moysi in Monte Sinai, Exodi c. 20. faceridotum vero postea institutum fuit, Exodi c. 28. Respondeo Gloffam appellasse legem non tantum ea præcepta, quæ ante Sacerdotii institutionem tradita sunt, sed quidquid Moyse illis quinque libris comprehendit, quos Hebrei legem vocant; multa enim Dominus præcepit, scilicet, quæ ad legem etiam spe-

étabant: docet Ribera in d. c. 7. D. Pauli ad Hebreos,  
d Spofone: Id est promissio; licet enim spofio aliquando accipiatu pro pignore deposito a certantibus, de cui ex illis vicerit, tradatur, l. 13. n. penult. ff. de aleator, l. 1. rem 19.  
g. ult. ff. de prescr. verbis, Sallust, in Jugurtha, ubi inquit: Per inducas responsum facinus, ut et cero die Legati domo, proficie-  
rentur: quo in loco inter se obvii fuisse et in communis urbisque

ca de raptoribus mulierum, ibi : *Tamquam se lex nostra ab initio cum tali interpretatione promulgata fuisset.* Unde cum iudicio quoniam, declaretur jus antiquum prohibens aliquid recipere pro ingressu religionis, c. non satis 8. c. de regularibus 23. de simonia; mirum non est, si extenderat ad praeceptorum ita sententia in lege declarante, aut interpretante ius antiquum, sint verba, quibus refringatur ad futura, tantum in illo loco habebit: *qui modo intelligendi sunt textus in c. aqua, de consecratione Ecclesie, c. 3. de institutionibus, e. cum Magistris, de electione, c. de spissa duorum, c. natio, de populis. Prælatorum, l. 6. c. tunc canem, de electione, eodem l. e. mis, in fine, de clericis non residuibus, eod. l. Clementina 1. ubi Gloria verbis De cetero, de uliris, juncto Angyanulo dicitur.* Pro corone hujus commentarii licendum est; constitutionem noviter editam resipice, negotia pendente, & juxta illam, non juxta veterem esse decidenda, c. nlr. de officiis, leg. in 6. l. 7. delegi, hered. in Theodos. l. 1. de bonis derit, in ead. C. 1. sedude ux. C. eod. nisi lis pendeat, quia per appellacionem sententia suspensa est; tunc enim juxta veterem legem causa deminenda est, *authent. utrum, de appetit.* In principio, late profunduntur Germanicus d. c., Caietius in l. m. 1. s. l. C. de caducis, toll. Donelius 4. 1. comment., c. 5. ubi Olaudah, l. F. Franciscus 2. 2. concordie, folio 176 in presenti.